[01] SS.[Santissimi] di andare a morire. Era naturale: un figlio buono non può non fare così; così
[02] aveva già chiesto a Lei il suo consenso per incarnarsi nel suo seno. E Maria SS.[Santissima] lo
[03] dà questo permesso per nostro amore, per darci la vita.- E che faceva mai questa
[04] madre là sul Calvario? Ella vedeva che Iddio aveva una vittima che soddisfaceva
[05] alla sua giustizia. Maria SS.[Santissima] doveva offrire questa vittima per noi, come G.[Gesù] stesso
[06] si offriva per la nostra salvezza.- Ella è corredentrice delle anime: cooperò nel
[07] salvarle! Ella è dunque nostra madre: come ^ae molto più^a padre si può dire quel sacerdote
[08] che offre il divin crocifisso per dare la vita della grazia ad un anima[un'anima]: come
[09] S.[San] Paolo si vanta padre dei Corinti per averli rigenerati coll'Evangelo. Ella
[10] era dunque Madre per le sue opere: che se G.[Gesù] non avesse anche voluto
[11] dircelo già noi dovevamo ritenerla per tale: per diritto o per dovere.-
[12] Ma G.[Gesù] volle come tale proclamarla perchè non avessimo a dubitarne.
[13] G.[Gesù] ci aveva già dato tutto: anche se stesso nella SS.[Santissima] Eucarestia.- E' nel momento di
[14] partirsi da noi: si rivolge dal patibolo alla sua Madre e dice: "Mulier, ecce filius
[15] tuus" [Gv 19,26][:] Donna: tu perdi il tuo unico Figlio: ma ne acquisti molti altri in questo
[16] discepolo rappresentato[rappresentati]: ecco i tuoi figli:- tu li hai rigenerati dando loro la vita[:]
[17] ebbero considerali come figli tuoi.- E poi rivolto a S.[San] Giov.[Giovanni]: Deinde dicit discipulo:
[18] Ecce mater tua [Gv 19,27]. - ["]In Ioanne intelligimus omnes quorum B.[Beata] Virgo per dilectionem

[19] "Nullo modo dubitandum est, quia Mariae animus voluit etiam tradere filium suum pro
[20] salute generis humani, ut Mater per omnia conformis fieret Patri et Filio" (S.[San] Bonav.[Bonaventura])[.]

[01] facta est mater" (S.[San] Bernardino da Siena)[.] ^aAnche^a Per [per] questa ragione non si dice nel S.[Santo] Vangelo: dicit Ioanne;

[02] ma: dicit discipulo.- Ella era madre di Giovanni perchè da lui[lei] rigenerato alla grazia

[03] e per la stessa ragione madre nostra: "Ioannes est nomen particolare, discipulus commune[.]

[04] ut denotetur quod Maria omnibus detur in matre" [(] S.[San] Bernard.[Bernardino da] Siena [)].

[05] Maria SS.[Santissima] è dunque nostra dolcissima Madre: madre di figli che Ella ha concepiti

[06] nel dolore: madre di figli indegni, ma che per essere a Lei costato[costati] tanti spasimi